SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
CAMPUS DE SANTANA DO ARAGUAIA

INSTITUTO DE ENGENHARIA DO ARAGUAIA - IEA

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS
(FCE) DO CURSO DE LICENCIATURA EM MATEMÁTICA DO IEA- 27/03/2023

Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e três às quinze horas 1

e sete minutos iniciou-se a reunião extraordinária da Faculdade de Ciências Exatas 2

(FCE), do curso de Licenciatura em Matemática do Instituto de Engenharia do Araguaia 3

(IEA), da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, por videoconferência 4

plataforma Google Meet. A reunião contou com a presença dos seguintes membros: Me. 5

Mateus Gonçalves de Oliveira (presidente); Dra. Cristiane Johann Evangelista; Dr. Dilson 6

Henrique Ramos Evangelista; Me. Péricles Crisiron Pontes; Me. Osmar Tharlles Borges 7

de Oliveira, Me. Helves Belmiro da Silveira. O presidente deu início com boas-vindas, 8

agradeceu a participação de todos, não houve informes e passou se ao ponto de pauta. 9

1) Planejamento acadêmico para as turmas especiais do curso de Licenciatura em 10

Matemática período 2023.2. Neste ponto de pauta o presidente apresentou as 11

disciplinas a serem ofertadas nas turmas especiais em Cumaru do Norte e Santa Maria 12

das Barreiras, todos os docentes puderam contribuir com a distribuição dos horários e 13

datas, a planilha com as informações e aprovada por unanimidade segue anexa a esta 14

ata. 2) Aprovação das Bancas de TCC I e TCC II. O presidente destacou a composição 15

das bancas que ocorrerão na próxima semana e as demais informações a respeito das 16

apresentações e o ponto foi aprovado por unanimidade, conforme segue:  Aprovação de 17

banca de defesa de TCC II - Discente: Ludimila Coelho Lucena Carvalho; Orientadora: 18

Dra. Cristiane Johann Evangelista; Título: Arte na Matemática: Análise de uma 19

sequência didática para o ensino de Geometria; Banca: Dra. Cristiane Johann 20

Evangelista (Unifesspa), Dr. Dilson Henrique Ramos Evangelista (Unifesspa), Dra. 21

Maria Francisca da Cunha (UEG); Data e horário: 10/04/2022 às 14:00 horas. 22

Aprovação de banca de defesa de TCC I - Discente: Edinete do Espírito Santo Araújo; 23

Orientadora: Dr. Dilson Henrique Ramos Evangelista; Título: Atividades Lúdicas com o 24

Jogo Sishima para a aprendizagem de Matemática no 1º ano do Ensino Médio; Banca: 25

Dr. Dilson Henrique Ramos Evangelista (Unifesspa); Dra. Cristiane Johann 26

Evangelista (Unifesspa); Dra. Maria Francisca da Cunha (UEG); Data e horário: 27

10/04/2022 às 15:00 horas. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada 28

quinze horas e vinte minutos, da qual, para constar, e, para produzir os devidos efeitos, 29

eu, Me. Mateus Gonçalves de Oliveira, lavrei a presente, que será assinada por mim e 30

por todos os participantes. 31

 32

____________________________________ 33

Prof. Me. Mateus Gonçalves de Oliveira  34

____________________________________ 35

Profa. Dra. Cristiane Johann Evangelista  36

____________________________________ 37

Prof. Dr. Dilson Henrique Ramos Evangelista  38

____________________________________ 39

Prof. Me. Helves Belmiro da Silveira 40

____________________________________ 41

Prof. Me. Péricles Crisiron Pontes 42

 ___________________________________ 43

Prof. Me. Osmar Tharlles Borges de Oliveira   44

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB Disciplina Professor C.H

1 2 3 4 5 6 PRÁTICA PEDAGOGICA EM MATEMATICA I Cristiane 102

7 8 9 10 11 12 13 ESTAGIO SUPERVISIONADO I Dilson 51

14 15 16 17 18 19 20 CALCULO II Osmar 68

21 22 23 24 25 26 27 ALGEBRA LINEAR I Perícles 68

28 29 30 31
ETNOMATEMÁTICA E RESOLUÇÃO DE

PROBLEMAS
Helves 68

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB Informações

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB Informações

1 8 de Junho Corpus Christi

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 3 4 5 Inicio:

6 7 8 9 10 11 12 Termíno:

13 14 15 16 17 18 19 Horários:

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Nacional

ago/23

Obrigatorio/Facultativo

CRONOGRAMA - PERÍODO 2023.2 Cumaru do Norte

mai/23

jun/23

TURMA - 2021 (Noite)

jul/23

Obrigatório

Facultativo

Municipal

Nacional/Estadual/Municipal

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB Disciplina Professor C.H

1 2 3 4 5 6 ESTAGIO SUPERVISIONADO I Cristiane 102

7 8 9 10 11 12 13 PRÁTICA PEDAGOGICA EM MATEMATICA I Dilson 51

14 15 16 17 18 19 20 CALCULO II Osmar 68

21 22 23 24 25 26 27 ALGEBRA LINEAR I Perícles 68

28 29 30 31 ETNOMATEMÁTICA E RESOLUÇÃO DE PROBLEMAS Helves 68

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB Informações

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB Informações

1 8 de Junho Corpus Christi

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB

1 2 3 4 5 Inicio:

6 7 8 9 10 11 12 Termíno:

13 14 15 16 17 18 19 Horários:

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

ago/23

Obrigatorio/Facultativo

CRONOGRAMA - PERÍODO 2023.2 CASA DE TÁBUA

mai/23

jun/23

TURMA - 2022 (Noite)

jul/23

Obrigatório

Facultativo

Municipal

Nacional/Estadual/Municipal

Nacional

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/03/2023

ATA DE REUNIÃO Nº 842/2023 - CAAP-IEA (11.02.01.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 22/06/2023 22:29 )
OSMAR THARLLES BORGES DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2145288

(Assinado digitalmente em 28/06/2023 11:42 )
PERICLES CRISIRON PONTES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2305686

(Assinado digitalmente em 05/08/2023 10:02 )
HELVES BELMIRO DA SILVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2411896

(Assinado digitalmente em 23/06/2023 10:49 )
CRISTIANE JOHANN EVANGELISTA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1887362

(Assinado digitalmente em 30/06/2023 12:37 )
MATEUS GONCALVES DE OLIVEIRA

DIRETOR DE FACULDADE

3137910

(Assinado digitalmente em 22/06/2023 16:26 )
DILSON HENRIQUE RAMOS EVANGELISTA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1728600

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 842 2023 ATA DE REUNIÃO 20/06/2023

8a97d6603e